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第一章 项目基本情况

一、项目名称

邳庄变电站至台儿庄北部新区供电缆线管廊工程

二、项目单位

单位名称：山东台儿庄古城国有资本投资运营有限公司

单位住所：山东省枣庄市台儿庄区文化路 2270 号 1 号房

法定代表人：王保玉

单位简介：山东台儿庄古城国有资本投资运营有限公司成立于

2016 年 5 月 25 日，注册资本 10000 万元，公司类型为有限责任公司

（国有独资），经营范围为投资与资产管理：投资项目建设；房地

产开发；工矿产品销售。

（一） 项目规划审批

1、2021 年 11 月 8 日，取得《山东省建设项目备案证明》，项

目代码：2111-370405-04-01-754412，项目名称：邳庄变电站至台

儿庄北部新区供电缆线管廊工程，总投资 10002.26 万元。

2、2021 年 11 月编制完成《邳庄变电站至台儿庄北部新区供电

缆线管廊工程可行性研究报告》。

3、项目符合《台儿庄经济开发区北部片区控制性质详细规划》

控规要求。

（二） 项目规模与主要建设内容

1、建设地址

建设地址位于台儿庄东顺路东侧、台北路南侧。该项目位于台
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儿庄北部新区，为台儿庄区“东进北上”的发展区。

2、项目建设内容

项目拟从邳庄变电站建设通往北部新区的缆线专用管廊，以便

布设多回路 10千伏配电线路向该区域各建设项目延伸供电，同时满

足下一步城市发展中对通讯线缆的布设要求。线路从邳庄变电站引

出后，沿东顺路东侧向南至台北路、台北路南侧向西至兴中路，与

已建设的台二十路和兴中路缆线管廊贯通，缆线管廊断面为 1.8×

2m，线路总长约计 4km。

（三） 项目建设期限

项目建设期为 6 个月，计划于 2021 年 12 月中旬开工建设，

到 2022 年 6月中旬工程全部竣工。
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第二章 项目投资估算及资金筹措方案

一、投资估算

1.估算总额

该项目总投资估算为 10002.26 万元，其中直接工程费 8410.8

万元，工程其他费用 1140.65 万元，预备费 318.96 万元，建设期利

息 131.85 万元。在直接工程费中，电力管廊工程费 3341.9 万元，

电缆及安装工程费 4831.44 万元，过河（桥）拉管工程费 237.46 万

元。

资金筹措：该项目拟申请地方政府专项债券 4500 万元，其余

建设资金由财政投入。

二、资金筹措方案

1.资金筹措原则

（1）遵守规章制度。

（2）满足经营需要。

（3）讲求经济效益。

2. 资金来源

发行政府专项债券向社会筹资。本项目预计总投资 10002.26

万元，沟通地方政府依法组织地方政府专项债券发行和还本付息

工作。本项目投入资本金 5502.26 万元，发行专项债券 4500 万元，

保证项目顺利开工及后续工作的有序进行。

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资
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金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金

来源如下：

表 1：资金结构表

资金结构 金额（万元） 占比 备注

估算总投资 10002.26 100%

一、资本金 5502.26 55%

自有资金 5502.26

二、债务资金 4500 45%

专项债券 4500
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第三章 项目预期收益、成本及融资平衡情况

一、运营收入预测

该项目建成后营业收入主要为地下缆线管廊各用电客户建设使

用费用。

缆线管廊建成后，通过合理规划，通过收取建设费用向各用电

客户收取入廊费和维护费。

二、运营成本预测

本项目总成本费用包括外购燃料及动力费、工资及福利费、修理

费、管理费用、折旧摊销费等。年度运营支出预测如下：

表 3：运营支出估算表（单位：万元）

年度

外 购 燃

料 及 动

力费

工资及福利

费
修理费 管理费用 折旧摊销费 合计

2023 年 60 40 186.16 11.37 303.37 600.9

2024 年 60 43.08 186.16 11.37 303.37 603.98

2025 年 60 46.39 186.16 11.37 303.37 607.29

2026 年 60 49.97 186.16 11.37 303.37 610.87

2027 年 60 53.81 186.16 11.37 303.37 614.71

2028 年 60 57.96 186.16 11.37 303.37 618.86

2029 年 60 62.42 186.16 11.37 303.37 623.32

2030 年 60 67.23 186.16 11.37 303.37 628.13

2031 年 60 72.4 186.16 11.37 303.37 633.3

2032 年 60 77.98 186.16 11.37 303.37 638.88
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成本预测方法说明：

1.外购燃料及动力费

该项目建成后年需外购燃料及动力费 60 万元。

序号 名称 数量 单位 价位(万元）

1 水 1.84 万立方米 5.98

2 电 10.34 万千瓦时 9.02

3 施工材料费 45

合计 60

2.折旧

该项目形成固定资产 1140.72 万元，按分类折旧，设备折旧

年限 10 年，残值率为 5%。

3.摊销

该项目形成无形资产 1147.6 万元，按 50 年摊销，形成其他

资产 6.0 万元。

4.维修费

该项目年需维修费按折旧的 10%计取。

5.其他费用

该项目其他费用包括管理费用等，按营业收入的 1%计算。

6.相关税费

2033 年 60 83.98 186.16 11.37 303.37 644.88

2034 年 60 90.45 186.16 11.37 303.37 651.35

2035 年 60 97.42 186.16 11.37 303.37 658.32

2036 年 60 104.92 186.16 11.37 303.37 665.82

合计 840 948.01 2606.24 159.18 4247.18 8800.61



7

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下：

表 4：项目税费表

税目 税率 类别

增值税

13% 外购原辅材料费、动力费、修理费

9% 工程类费用、管输费收入

6% 其他服务类费用

城建税 7%

教育费附加 3%

地方教育附加 2%

水利基金 1%

企业所得税 25%

7.利息支出

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券

4500 万元，年利率 4.00%，期限 10 年，每年付息一次，到期一次偿

还本金。

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

年度
年初债券余

额

本年债券发

行额

债券票面

利率

本年债券

本金偿还

额

期末债券余

额

本年应付利

息

本年度本息

偿还总额

第 1年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 2 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 3 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 4 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 5 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 6 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 7 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 8 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 9 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 10 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00
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年度
年初债券余

额

本年债券发

行额

债券票面

利率

本年债券

本金偿还

额

期末债券余

额

本年应付利

息

本年度本息

偿还总额

第 11 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 12 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 13 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 14 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 189.00 189.00

第 15 年 4,500.00 4.20% 4,500.00 - 189.00 4,689.00

合计 4,500.00 4,500.00 - 2,835.00 7,335.00

8.总成本费用

该项目计算期内年均成本费用 749.63 万元，固定成本

607.53 万元，可变成本 71.6 万元；经营成本 70.5 万元。
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三、项目运营损益表

表 6：项目运营损益表（单位：万元）

年度 第 1年 第 2年 第 3年 第 4年 第 5年 第 6年 第 7年 第 8年 第 9年 第 10年 第 11 第12年 第 13年 第 14年 第 15年
一、收入/成本/

税金
营业收入 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67 892.67

营业成本 600.90 603.98 607.29 610.87 614.71 618.86 623.32 628.13 633.30 638.48

638.88

644.88 651.35 658.32 665.82

税金及附加 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57 69.57

息税折旧及摊

销前利润
706.70 706.70 706.70 706.70 706.70 706.55 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42

二、折旧和摊销 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37 303.37

总折旧和摊销

息税前利润 407.78 407.78 407.78 407.78 407.78 407.63 398.50 398.50 398.50 398.50 398.50 398.50 398.50 398.50

三、财务费用 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55 264.55

利息支出 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180

总财务费用

税前利润

四、所得税 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45

所得税费用 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45 136.45

销项税 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36 64.36

进项税 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52 2.52

增值税 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84 61.84

销项税 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73 7.73

五、净利润 107.42 107.42 107.42 107.42 107.42 107.30 100.46 100.46 100.46 100.46 100.46 100.46 100.46 100.46
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四、项目资金测算平衡表

表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元）

序

号
项目名称 合计 第 1年 第 2年 第 3年 第 4年 第 5年 第 6年 第 7年 第 8年 第 9年 第 10年 第 11年 第 12 年 第 13年 第14年 第 15年

1 现金流入 18477.16
1008.9

3

1008.9

3
1008.93 1008.93 1008.93 1006.97 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86

6175.5

1

1.1 营业收入 12500.04 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86 892.86

1.2 补贴收入

1.3 其他收入

1.4
固定资产投

资进项税
694.47 116.07 116.07 116.07 116.07 116.07 114.11

1.5
回收资产余

值
5254.73

5254.7

3

1.5

.1

回收固定资

产余值
5254.73

5254.7

3

1.6
回收流动资

金
27.92 27.92

2 现金流出 11964.47 9255.93 214.08 186.16 186.16 186.16 186.16 186.31 195.44 195.44 195.44 195.44 195.44 195.44 195.44 195.44

2.1 建设投资 9255.93 9255.93

2.2 流动资金 27.92 27.92

2.3 经营成本 2606.18 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16 186.16

2.4 税金及附加 74.44 0.16 9.29 9.29 9.29 9.29 9.29 9.29 9.29 9.29

2.5
维持运营投

资

2.6
其它现金流

出
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3

所得税前净

现金流量

（1-2）

6512.69 -9255.93 794.86 822.78 822.78 822.78 822.78 820.66 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42 697.42
5980.0

7

4

累计所得税

前净现金流

量

-9255.93
-8461.

07

-7638.

30

-6815.5

2

-5992.7

5

-5169.9

7

-4349.3

1

-3651.8

9

-2954.4

8

-2257.0

6

-1559.6

4
-862.22 -164.80 532.62

6512.6

9

5 调整所得税 1408.63 101.95 101.95 101.95 101.95 101.95 101.91 99.62 99.62 99.62 99.62 99.62 99.62 99.62 99.62

6

所得税后净

现金流量

（3-5）

5104.06 -9255.93 692.91 720.83 720.83 720.83 720.83 718.75 597.79 597.79 597.79 597.79 597.79 597.79 597.79
5880.4

5

7

累计所得税

后净现金流

量

-9255.93
-8563.

02

-7842.

19

-7121.3

6

-6400.5

3

-5679.7

0

-4960.9

5

-4363.1

5

-3765.3

6

-3167.5

6

-2569.7

7

-1971.9

7

-1374.1

8

-776.3

9

5104.0

6

计

算

指

标

指标名称 1-

所得税前 2-

所得税后

1.00 2.00

计

算

指

标

项目财务内

部收益率

（％）

6.21 4.90

计

算

指

标

项目投资财

务净现值（税

前 I=10%，税

后 I=8%）

-2007.08
-1840.

20

计

算

指

项目投资静

态回收期

（年）

13.24 14.13
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五、其他需要说明的事项

1. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据

无实质性差异。

六、小结

基于对邳庄变电站至台儿庄北部新区供电缆线管廊工程未来数

据的合理预测，发行人对项目收益预测及其所能依据的各项假设前提

下，在专项债券本次发行期限 15 年期间内共产生可用于还付本息金

额的净现金流 9,514.75 万元，能够覆盖项目融资本息金额 7,335.00

万元，项目收益覆盖项目融资本息的覆盖倍数为 1.30 倍。本项目能

够实现项目收益和融资自求平衡。

表 8：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元）

项目名称 融资额度 融资本息合计 预计净现金流量 本息覆盖倍数

邳庄变电站至台儿庄北部新区供电

缆线管廊工程
4,500.00 7,335.00 9,514.79 1.30

其中：本次发行债券 4,500.00 7,335.00 - -

预计后续发行债券 - - - -
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第四章 事前项目绩效评估报告

一、项目概况

邳庄变电站至台儿庄北部新区供电缆线管廊工程，实施单位为

山东台儿庄古城国有资本投资运营有限公司，本次拟申请专项债券

4500 万元用于科供电缆线管廊工程项目建设，年限为 6个月。

二、评估内容

1、项目实施的必要性

(1)项目的建设符合国家相关的产业政策

(2)项目的建设符合国家及地方相关规划要求

城市基础设施的建设，不仅关系到城市的繁荣和发展、而且是

一项重大的民心工程。因此，切实提高城市基础设施条件、完善城

市功能，让城市变得更美好、更宜居。

2、项目实施的公益性

本项目由国企投资建设，项目资产和收益属于政府。项目建设

资金和运营由政府解决，项目资本金由财政投入，资金缺口拟申请

发行地方政府债券。项目具有一定公益性。在台儿庄区当地经济社

会建设中有重大影响力的公益性建设项目，较好地满足了公益性要

求（“公益项目是指为社会公共利益服务、不以盈利为目的的投资

项目，如市政建设、公共交通等基础设施项目，以及公共卫生、基

础科研、义务教育、保障性安居工程等基本建设项目”），具有鲜

明的公益性特征。相应投资与建设全部由政府实施，所形成的项目
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资产与收益也归属政府，符合项目公益性要求。

3、项目实施的收益性

促进区域经济发展、带动更多就业岗位该项目完成后，带动和

促进了沿线区域带经济的发展和国民收入的提高。经济发展的提高

程度据有关资料统计，基础设施的可以带动该地区经济增长.有利于

城市的可持续发展该项目的建设是促进枣庄市台儿庄北部新区发

展，改善生态环境和投资软环境最有效的工程措施，进面提升生态

居住区整体环境，促进当地经济的发展，最终实现社会效益和环境

效益的结合，构建人与自然的和谐空间，实现城市的可持续发展的

目标。

与 4 家单位签署入廊协议，解决了北部新区范围内集中居民住

宅小区和文教医疗公共设施用电问题，节约能源较少的重复建设，

完善基础设施带动周边经济发展。

4、项目建设投资合规性

项目项目建设投资合规合法，依据充分，投资估算合理，可行

性强。

5、项目资金来源和到位可行性

资金来源

为降低资金成本，减轻财政负担，提高资金流动性，保障项目

现金流最大化，项目投资人初步计划资金来源如下：

（1）发行政府专项债券 4500 万元，占项目总投资 46%；

（2）其余 5502.26 万元建设资金由财政投入，占项目总投资
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54%。

6、项目收入、成本、收益预测合理性

项目收益及现金流与预测编制基础

该项目收益及现金流与预测以邳庄变电站至台儿庄北部新区供

电缆线管廊工程项目收益为基础，结合发行人编制的可行性研究报

告等资料，对预测期间形成的收入、成本等数据的最佳估计假设为

前提，编制了该专项债券项目收益及现金流入预测说明。

项目收益预测说明

该项目建成后营业收入主要为地下缆线管廊各用电客户建设使

用费用。

7、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

偿债风险点预测

（1）项目建设风险

在项目建设及运行期间，可能面临工程及进度勘查不到位、工

程设计缺少前瞻性与合理性、施工及监管不到位等诸多不可预见风

险因素，可能导致工程量变更、工期拖长、投资增加；工程设计与

该区域原有布局不够协调，主体结构设计欠缺前瞻性与合理性的统

一，无法满足正常使用需求，浪费投资资金；工程进度拉长、建设

质量低劣，影响项目功能的有效发挥；异常恶劣天气，未预料人工、

材料价格上涨等，将对工程进度、建设质量和投资费用造成影响等。

针对这些风险，该项目通过加强项目管理，坚持公平、公开、

公正原则，选择资质符合要求、业绩优良的勘査设计单位、施工单

位，对项目的建设全面负责。严格按照国家基本建设程序实施，实
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行工程质量责任制度、项目法人责任制度、招标投标制度、工程承

包合同制度、工程监理制度和竣工验收制度，以确保项目的顺利实

施和工程质量，降低工程风险。同时设置预备费用，防范不可预见

风险因素造成的投资费用增加。

（2）利率风险

该项目的专项债券年利率暂按照 4.0%估算，实际执行利率以各

期债券票面利率为准。在专项债券存续期内，国际、国内宏观经济

环境的变化，国家经济政策变动等因素会引起债务资本市场利率的

波动，市场利率波动将会对该项目的财务成本产生一定影响，进而

影响项目投资收益的平衡。

通过合理安排债券发行金额和债券期限，按照项目资金获取能

力做好债券的期限配比、还款计划和资金准备。同时，加强项目资

金的绩效管理，提高资金使用效益，用资金使用效率的收益对冲利

率波动损失。

8、评估结论

项目的实施具有显著的社会效益和经济效益，主要表现在以

下两个方面：

(1)、企业效益

基础设施建设需要投入资金，这不仅产生对土木建筑、管廊、

电线等产业的直接需求，而且会促进与交通系统有关的材料等行

业的发展。而与这些技术相关的行业更是多种多样的。一个项目

将为相关的各企业带来推动力量。
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(2)、有利于城市的可持续发展

该项目的建设是促进枣庄市台儿庄区发展，改善生态环境和

投资软环境最有效的工程措施，进而提升生态居住区整体环境，

促进当地经济的发展，最终实现社会效益和环境效益的结合，构

建人与自然的和谐空间，实现城市的可持续发展的目标。
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第五章 附件

一、附件

1.项目核准意见
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1.项目核准意见
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